
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 96 del 18-09-2018 - pag. 1 di 6 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 96 del 18-09-2018 
 

Oggetto: Progetto di riqualificazione di aree degradate. Adesione all'AVVISO 

REGIONALEper il finanziamento di interventi di riqualificazione e recupero 

ambientale di aree degradatedi cui al D.D. n. N°. 9921 del 13/09/2018 Assunto il 

10/09/2018 - Numero Registro Dipartimento: 1011.Approvazione progetto 

definitivo 

 

L'anno   duemiladiciotto addì  diciotto del mese di settembre alle ore 12:30, 

nella sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone seguenti : 

ARENA ANTONIO SINDACO P 

LO BIANCO GIUSEPPE ASSESSORE A 

GULLI' ROSAMARIA VICE SINDACO P 

PRESTIA GABRIELE ASSESSORE P 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.    4  e assenti n.    1 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. POTENZA FILIPPO. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARENA ANTONIO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 96 del 18-09-2018 - pag. 2 di 6 - COMUNE DI IONADI 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 al fine del recupero delle aree pubbliche degradate derivanti sia da irrazionali 

attività         antropiche che da cause accidentali, il Dipartimento Ambiente 

intende concedere un      contributo per il finanziamento di interventi finalizzati 

al recupero ed alla riqualificazione ambientale di dette aree e diretti in 

particolare al contrasto dell’illecito abbandono di rifiuti, da   effettuarsi a cura 

delle amministrazioni comunali, facendo comunque salvo il   principio “chi 

inquina paga”; 

 la Regione Calabria ha avviato le procedure di selezione e concessione del 

finanziamento di detti interventi mediante indizione ed approvazione di un 

Avviso Pubblico, che prevede una dotazione finanziaria complessiva pari a 

Euro 600.000,00 (seicentomila) con un importo massimo riconoscibile al 

soggetto beneficiario pari ad Euro 15.000,00 (quindicimila); 

 ai fini della partecipazione e selezione dei progetti da ammettere a contributo, è 

stata        adottata la modalità “a sportello”; 

 i beneficiari dei contributi previsti dal presente avviso sono i Comuni del 

territorio            calabrese che alternativamente: 

1. non si trovino in posizione debitoria nei confronti dell’Amministrazione 

regionale      per importi dovuti a titolo di tariffe sullo smaltimento dei rifiuti 

e/o connessi al          servizio idropotabile reso dalla Regione; 

2. abbiano provveduto alla sottoscrizione e siano in regola con il pagamento di             

specifici piani di rateizzazione delle somme dovute dagli enti locali relative,                

rispettivamente, al servizio di smaltimento dei rifiuti ed al servizio 

idropotabile resi dalla Regione ai medesimi enti; 

RILEVATO che questa Amministrazione ha provveduto al regolare assolvimento degli 

obblighi di contribuzione nei confronti della Regione Calabria, di cui al punto 2 del 

presente avviso; 

Considerato che questa Amministrazione intende presentare istanza di finanziamento 

per la realizzazione di un intervento di "Riqualificazione di un’area degradata in 

ambito urbano”  

Visto che, a tal fine, questa Amministrazione, con il supporto tecnico del Responsabile 

del Servizio Tecnico comunale, Arch. Francesco La Bella, ha all'uopo predisposto una 

proposta progettuale sulla base di quanto previsto dal suddetto avviso regionale 

composta dai seguenti elaborati del Progetto Definitivo: 

1. Relazione generale; 

2. Elaborati grafici;  

3. Elenco dei prezzi unitari;  

4. Computo metrico estimativo;  

5. Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni 

per la stesura dei piani di sicurezza;  

6. Quadro economico  



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 96 del 18-09-2018 - pag. 3 di 6 - COMUNE DI IONADI 

 

Rilevato che la suddetta proposta progettuale prevede un investimento complessivo di 

€ 15.000,00, suddiviso nel modo riportato nel quadro economico di progetto; 

 

A) OPERE E LAVORAZIONI 
 

 

A1 Pulizia area e ripristino  

A2 Sistemazione generale  

A3 Manutenzione straordinaria arredo urbano 
(panchine, giochi,  fioriere, cestini, etc) 

 

 Sommario opere e lavorazioni €   15.000,00  

 B) SOMME A DISPOSIZIONE 
 

 

 4) Spese tecniche relative alla progettazione, 
alle necessarie attività preliminari, nonché al 
coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione,(compresi contributi integrativi e 
casse di previdenza) 

1.500 euro 

 5) Iva su A - Opere e lavorazioni 1.500,00 euro 

 6) Iva su B - Somme a disposizione 330,00   euro 

   

 Sommano somme a disposizione 3.330,00 euro 

 C) IMPORTO TOTALE 
 

18.300,00  euro 

 

Viste le norme e le leggi vigenti in materia; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, dai 

responsabili dei servizi interessati; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della medesima e si 

intendono qui integralmente richiamate e confermate; 

1. Di approvare la proposta progettuale avente ad oggetto: "Riqualificazione di 

un’area degradata in ambito urbano” , che prevede una spesa complessiva di 

€ 15.000,00, da finanziare interamente con i fondi di cui al bando regionale; 

2. DI INCARICARE l’Ufficio Tecnico Comunale alla predisposizione di  tutti 
gli atti necessari e  consequenziali per l’adesione alla predetta iniziativa ivi 
compreso l’eventuale affidamento di incarico a professionista esterno; 

3. DI NOMINARE RUP  l’Arch. Francesco La Bella, Responsabile l’Area 
Tecnica, il quale provvederà a tutti gli adempimenti necessari alla completa 
realizzazione dell’iniziativa; 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 96 del 18-09-2018 - pag. 4 di 6 - COMUNE DI IONADI 

4. DI PROVEDERE il progetto nel bilancio 2019/2021; 

 

 

5. Di approvare i Quadro Economico del Progetto Definitivo predisposto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale e a firma dell’Arch. Francesco La Bella e 

composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione generale; 

 Elaborati grafici;  

 Elenco dei prezzi unitari;  

 Computo metrico estimativo;  

 Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e 

disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza;  

 Quadro economico  

 

6. DI DARE ATTO che ai sensi del comma 3 dell’art. 5 del D.M. 9.6.2005 la 

pubblicità della presente modifica viene assolta attraverso la pubblicazione del 

presente atto di approvazione; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 96 del 18-09-2018 - pag. 5 di 6 - COMUNE DI IONADI 

 

REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

    Favorevole 

    Contrario (vedi annotazioni) 

  Condizionato (vedi annotazioni) 

  Irrilevante ai fini tecnici 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                           F.to Arch. Francesco La Bella 

             Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                      Ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

 
REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere 

contabile:  

   Favorevole 

  Contrario (vedi annotazioni) 

  Condizionato (vedi annotazioni) 

  Irrilevante ai fini contabili  

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARO 

      F.to Dott.ssa Maria Rosaria Corrado 
                                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                           Ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

 
 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 96 del 18-09-2018 - pag. 6 di 6 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to ARENA ANTONIO 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa  ai sensi dell’art. 3,c.2 del 

D.lgs. n.39/93 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to POTENZA FILIPPO 

Firma autografa sostituita a 

mezzo stampa ai sensi dell’art. 

3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

 E’ stata trasmessa con lettera n.         del                    alla Prefettura di VIBO 

VALENTIA (art. 15 D.L. 152/91); 

 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   POTENZA FILIPPO 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. 

n.39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 


